Rapi solet fax, qua praelucente nova nupta deducta est ab utrisque amicis, ne aut uxor eam sub lecto viri ea nocte ponat, aut vir in sepulchro conburendam curet, quo utroque mors propinqua alterutrius utrius captari putatur.

Receptus mos est, quem sua sponte civitas alienum adscivit. [Page 367]

Regalia exta appellabant, quae potentibus insperatum pollicebantur honorem, humilioribus hereditates, filio familiae dominationem.

Rosci appellabantur in omnibus perfecti artibus, quod Roscius quidam perfectus unus in arte sua, id est comoedia, iudicatus sit. [Page 369]

Rica est vestimentum quadratum, fimbriatum, purpureum, quo flaminicae pro palliolo utebantur. Alii dicunt, quod ex lana fiat sucida alba, quod conficiunt virgines ingenuae, patrimae, matrimae, cives, et inficiatur caeruleo colore.

Repertum dicitur quasi repartum et reparatum. [Page 371]

Rictus, rixae, rixiosi, ringitur dici videntur, quia in diversum rumpantur, contrariaque sint recto, quod vocabulum dictum videtur a regendo.

Susque deque significat plus minusve.

Sonivio sonanti.

Suppum antiqui dicebant, quem nunc supinum dicimus.

Servilius lacus Romae a conditore vocatus. [Page 373]

Sonticum iustum. Naevius (com. 128): "Sonticam esse oportet causam, quamobrem perdas mulierem."

Sacra via in urbe Roma appellatur, quod in ea foedus ictum sit inter Romulum ac Tatium.

Solitautilia hostiarum trum diversi generis immolationem significant, tauri, arietis, verris, quod omnes eae solidi integrique sunt corporis. Sollum enim lingua Oscorum significat totum et solidum. Unde tela quaedam solliferrea vocantur tota ferrea, et homo bonarum artium sollers, et quae nulla parte laxata cavaque sunt, solida nominantur. [Page 375]

Socordiam quidam pro ignavia posuerunt; Cato (orig. 7,15) pro stultitia posuit. Conpositum autem videtur ex si, quod est sine, et corde.

Semis, semodius, semuncia ex Graeco trahuntur, sicut et alia nonnulla, quae S litteram pro adspiratione eorum habent, ut epta septem, ulai silvae. Sic ista ab eo, quod illi dicunt emisu, declinata sunt.[Page 377]

Supervacaneum supervacuum.

Serufertarios dicebant, qui quaedam sacrificia ad arbores fulguritas faciebant, a ferto scilicet quodam sacrificii genere.

Silicernium erat genus farciminis, quo fletu familia purgabatur.

Dictum autem silicernium, quia cuius nomine ea res instituebatur, is iam silentium cerneret. Caecilius (122): "Credidi silicernium eius me esse esurum."

Sudum siccum, quasi seudum, id est sine udo.[Page 379]

Securus sine cura.

Sublesta infirma et tenuia. Plautus (Pers. 348): "Gravior paupertas fit, fides sublestior", id est infirmior. Idem vinum ait (frag. 98) "sublestissimum", quia infirmos faciat vel corpore vel animo.

Secus aliter; hausecus non aliter.

Stipem esse nummum signatum testimonio est et de eo, quod datur in stipendium militi, et cum spondetur pecunia, quod stipulari dicitur.

Sobrinus est patris mei consobrini filius et matris meae consobrinae filius.[Page 381]

Sororiare mammae dicuntur paellarum, cum primum tumescunt, ut fraterculare puerorum. Plautus (frag. 85): "Tunc papillae primulum sororiabant; illud volui[t] dicere, fraterculabant."

Suregit et **sortus** pro surrexit, et quasi possit fieri surrectus, frequenter posuit Livius.

Sors et patrimonium significat. Unde consortcs dicimus; et dei responsum et quod cuique accidit in sustiando.[Page 383]

Soracum est, quo ornamenta portantur sceni corum.

Sobrium vicum Romae dictum putant, vel quod in eo nulla taberna fuerit, vel quod in eo Mercurio lacte, non vino subplicabatur.

Sons nocens; insons innocens.

Sodales dicti, quod una sederent et essent, vel quod ex suo datis vesci soliti sint, vel quod inter se invicem suaderent, quod utile esset.

Sodes si audes, uti sis pro si vis, et ilico pro in loco.

Terentius in Andria (85): "Dic, sodes, quis heri Chrysidem habuit?"

Surum dicebant, ex quo per deminutionem fit surculus. Ennius (Ann. 525): "Unus surus surum ferret, tamen defendere possent."

Suremit sumpsit (trag. inc. 235): "Inque manu suremit hastam." Suremnsit sustulerit.[Page 385]

Summussi murmuratores. Naevius (trag. 63): "Odi", inquit, "summussos", proinde aperte dice, quid sit". Terentius mussare pro tacere posuit, cum ait (Luvent. 1): "Sile, cela, occulta, tege, tace, mussa."

Sum pro eum usus est Ennius.

Sollo Osce dicitur id, quod nos totum vocamus. Livius (34, 14, 11), solliferreum, genus teli, id est totum ferreura. Sollers etiam in omni re prudens, et sollemne, quod omnibus annis praestari debet.[Page 387]

Solla sedilia, in quibus singuli tantum possunt sedere, ideoque soliar sternere dicuntur, qui sellisternium habent, et solaria vocantur Babylonica, quibus eadem sternuntur.

Solum terram.

Solea vel ea dicitur, quae solo pedis subicitur, vel genus piscis, vel materia robustea, super quam paries craticius extruitur.

Solox lana crassa, vel pecus lana contextum. Titinnius (3): "Lana soloci ad purpuram data"; et Lucilius (1246): "Pastali pecore ac montano, hirtio atque soloce."

Sos pro eos antiqui dicebant, ut Ennius (Ann. 22): "Constitit inde loci propter sos dea dianm." Sos interdum pro

suos ponebant; per dativum casum idem Ennius effert (Ann. 149): "Postquam lumina sis oculis", pro suis.[Page 389]

Sultis si vultis. Plantus (frag. 80): "Sequimini me hac Sultis"; et Cato (52,1): "Audite, sultis, milites."

Solutum morbi genus.

Solipugna genus bestiolea maleficae, quod acrius concitatusque fit fervore solis, unde etiam nomen traxit.

Sospes salvus. Ennius (Ann. 590) tamen sospitem pro servatore posuit.

Sospitare est bona spe adficere, aut bonam spem non fallere.[Page 391]

Succrotilla vox, tenuis et alta. Titinnius: "Feminina fabula succrotilla vocula."

Succingulum balteum.

Sucerda stercus suillum. Titinnius (178): "Quid habes nisi unam arcam sine clavi? eo condis sucerdas?"

Sciscito, sententiam dico.[Page 393]

Succidanea hostia dicebatur, quae secunda loco caedebatur, scilicet sic appellata a succedendo.

Suggillatum dicitur ex Graeco, quod ea pars, quae est sub oculo, kulon ab eis dicitur.

Sycophantas appellatos hac de causa dicunt. Atticos quondam iuvenes solitos aiunt in hortos inrumpere ficosque deligere.

Quam ob causam lege est constitutum, ut, qui id fecisset, capite truncaretur; quam poenam qui persequerentur ob parvula detrimenta, sycophantas appellatos.

Solcus dictus a Graeco, qui ab illis olkos appellatur.

Suasum color appellatur, qui fit ex stillicidio fumoso in vestimento albo. Plantus (Truc. 271): Suaso infecisti propudiosa pallulam." Sunt qui omnem colorem suasum velint appellare, quod quasi persuadetur in alium ex albo transire.[Page 395]

Superescit, supererit. Ennius (Ann. 494): "Dum quidem unus homo Romae superescit."

Sub iugum mitti dicuntur hostes, cum duabus hastis in terra defixis tertiaque super ligata inermes sub eas coguntur transire.

Subices Ennius (trag. 2) pro subiectis posuit.

Superstites antiquitus appellati sunt testes.[Page 397]

Supervaganea dicebatur ab auguribus avis, quae ex summo cacumine vocem emisisset, dicta ita, quia supra omnia vagatur, aut canit.

Supercilia in lunonis tutela esse putabant, quod his protegantur oculi, per quos luce fruimur, quam tribuere putabant lunonem; unde et Lucina dicta est.

Supernati dicuntur, quibus femina sunt succisa in modum suillarum pernarum. Ennius (Ann. 286): "His pernas succidit iniqua superbia Poeni."

Suppreum modo significat summum, modo extremum, modo maximum.[Page 399]

Subsilles dicebantur quaedam lamellae sacrificiis necessariae.

Sororium tigillum appellabatur locus sacer in honorem lunonis, quem Horatius quidam statuerat causa sororis a se interfectae, ob suam expiationem.

Substillum tempus ante pluviam iam paene uvidum et post pluviam non persiccum, quod iam stillaret, ant nondum desisset.

Subscudes appellantur tabellae, quibus tabulae inter se configuntur, quia, quo inmittuntur, succiditur. Pacuvius (250): "Nec ulla subscus cohibet compagem." [Page 401]

Sub corona venundari dicuntur captivi, quia venundabantur coronati. Cato (mil. 2): "Ut populus potius ob rem bene gestam supplicatum eat, quam re male gesta coronatus veneat."

Sublimen est in altitudinem elatum; id autem dicitur a limine superiore, quia supra nos est.

Succenturiare est explendae centuriae gratia supplere. Caecilius (229): "Nunc meae malitiae astutia opus est; succenturia."

Subrumari dicuntur haedi, cum ad mammam admoventur,

quia ea rumis vocatur, vel quia rumine trahunt lacte sugentes.[Page 403]

Subulo Tusce tibicen dicitur.

Subura regio Romae a pago Succusano vocabulum traxit, quod ei vicinum fuit.

Subverbntam veribus ustam significat.

Suboles ab olescendo, id eet crescendo, dictae, ut adolescentes et adultae et indoles. Lucretius (4, 1232): "Sive virum suboles, sive est muliebris origo."

Subucula et genus libi dicitur ex alica et oleo et melle, et genus vestimenti.

Sub vos placo supplico.

Suffiscus folliculus testium arietinorum, quo utebantur pro marsupio, a fisci similitudine dictus.[Page 405]

Subactus modo significat mollitus; modo victus; modo compulsus, ut cum dicimus, pecus sub arborem subactum; modo coactus.

Supplicia veteres quaedam sacrificia a supplicando vocabant.

Sufes consul lingua Poenorum. Calidius: "Senatus", inquit, "censuit referentibus sufetis."

Sub vitem hastas iacere dicitur veles, cum eas sub manu sursum mittit. Lucilius (1349): "Ut veles bonus sub vitem qui submisit hastas." Veles antem velitis facit.[Page 407]

Sub vitem proeliari dicuntur milites, cum sub vinea militari pugnant. Lucilius(960): "Neque prodire in altum, proeliari procul sub vite."

Sub vineam iacere dicuntur milites, cum astantibus centurionibus iacere coguntur sudes.

Supparus vestimentum puellare lineum, quod et subucula, id est camisia, dicitur. Afranius (123): "Puella non sum, supparo si induta sum."

Supat iacit, unde dissipat disicit, et obsipat obicit, et insipat, hoc est inicit.

Sutelae dolosae astutiae a similitudine suentium dictae.

Suspectus et a suspicor venit et a suspicio.[Page 409]

Suopte, suo ipsius, ut meopte meo ipsius, tuopte tuo ipsius.

Strues genera liborum erant, digitorum coniunctorum similia, qui continebantur in transversum superiecta panicula.

Struices dicebant omnium rerum instructiones.

Struere antiqui dicebant pro augere, unde iudustrii.[Page 411]

Stroppus, quod Graece surophion dicitur, pro insigni habebatur in capitibus sacerdotum; alii id coronam esse dixerunt.

Strutheum membrum virile a salacitate passeris, qui Graece strouthos dicitur, a mimis pracipue appellatur.

Strenam appellabant, quae dabatur die religioso ominis boni gratia, a numero, quo significatur alterum tertiumque venturum similis commodi, velut trenam, praeposita S littera, ut antiquis frequens usus erat.

Strebula lingua Umbrorum appellabant partes carniū sacrificatarum.

Stlatta genus navigu latum magis, quam altum, et a latitudine sic appellatum, sed ea consuetudine, qua stlocum pro locum et stlitem pro litem dicebant.[Page 413]

Stlembus gravis, tardus, sicut Lucilius (1109) pedibus stlembum dixit equum pigrum et tardum.

Stipatores corporis custodes, quos antiqui latrones vocabant.

Stipati enim ferro circumdant corpora regum.

Stipes fustis terne defixus.[Page 415]

Strittavum antiqui dicebant pro tritavo.

Strigores id est densarum virium homines.

Strigae appellantur ordines rerum inter se continuate conlocatarum a stringendo dictae.

Status dies vocatur iudicii causa constitutus.[Page 417]

Satura et cibi genus dicitur ex variis rebus conditum, et lex multis aliis conferta legibus, et genus carminis, ubi de multis rebus disputatur.

Statae Matris simulacrum in foro colebatur.

Stalagmiuni genus inaurium. Caecilius (106): "Ex aure eius stalagmium domi habeo."

Stolidus stultus.[Page 419]

Stuprum pro turpitudine antiqui dixerunt, unde est in carmine (Nel. 2):
“Foede stupreque castigor cotidie.”

Stura flumen in agro Laurenti est.

Sterilam sterilem.

Stultorum feriae appellabantur Quirinalia, quod eo die sacrificant hi, qui sollemni die ant non potuerunt rem divinam facere, aut ignoraverunt.[Page 421]

Sanqualis avis, quae ossifraga dicitur.[Page 423]

Sacrima appellabant mustum, quod Libero sacrificabant pro vineis et vasis et ipso vino conservandis; sicut premetium de spicis, quas primum messuissent, sacrificabant Cereri.

Sacrificulus rex appellatus est, qui ea sacra, quae reges facere adsueverant, fecisset.

Sacella dicuntur loca dis sacrata sine tecto.

Sacrosanctum dicebatur, quod iureiurando interposito erat institutum, ut, si quis id violasset, morte poenas penderet.

Sacratae leges dicebantur, quibus sanctum erat, ut, si quis adversus eas fecisset, sacer alicui deorum esset cum familia pecuniaque.

Seclusa sacra dicebant, quae Graeci mysteria appellant.

Scena sive **sacena** dolabra pontificalis.

Sarisa hasta Macedonica.

Sacer mons trans Anienem fluvium ultra tertium miliarium appellatur, quia Iovi fuerat consecratus.[Page 425]

Sacrani appellati sunt Reate orti, qui ex Septimontio Ligures Siculosque exegerunt; dicti Sacrani, quod vere sacro sint nati.

Sagmina dicebant herbas verbenas, quia ex loco sancto arcebantur legatis proficiscentibus ad foedus faciendum bellumque indicendum; vel a sanciendo, id est confirmando. Naevius (Bell. Pun. 33):
“Scopas atque verbenas sagmina sumpserunt.”[Page 427]

Sagaces appellantur sollertis acuminis, unde etiam canes indagatores sagaces sunt appellati.

Saga quoque dicitur mulier perita sacrorum, et vir sapiens, producta prima syllaba propter ambiguitatem evitandam.[Page 429]

Sarpta vinea putata, id est pura facta, unde et virgulae abscisae sarmenta. Sarpere enim antiqui pro purgare ponebant.

Sarte ponebant pro integre. Ob quam causam opera publica, quae locantur, ut integra praestentur, sarcta tecta vocantur. Etenim sarcire est integrum facere.

Sarra Epiros insula.

Sardare intellegere. Naevius (Bell. Pun. 71): “Quod bruti nec satis sardare queunt.”[Page 431]

Sarcito damnum solvito.

Sargus piscis genus in mari Aegyptio.[Page 433]

Sateurnus Saturnus.

Sas suas. Ennius (Ann. 101): “Virgines nam sibi quisque domi Romanus habet sas.”

Sam eam Idem Ennius (Ann. 218): “Ne quisquam philosophiam in somnis vidit prius, quam sam discere coepit.”

Sapsa ipsa. Idem Ennius (Ann. 430): “Quo res sapsa loco sese ostentat.

Scaeva res dicitur mala, quasi sinistra: skaion enim Graece sinistrum dicitur.[Page 435]

Saperda genus pessimi piscis.

Sandaraca coloris genus. Naevius (com. 123): “Merula sandaracino ore.”

Sambuca organi genus, a quo samhycistriae dicuntur. Machina quoque, qua urbs expugnatur, similiter vocatur. Nam ut in organo chordae, sic in machina intenduntur funes.[Page 437]

Samnites ab hastis appellati sunt, quas Graeci saunia appellant; has enim ferre adsueti erant; sive a colle Samnio, ubi ex Sabinis adventantes consederunt.

Salaria via Romae est appellata, quia per eam Sabini sal

a mari deferebant.

Salaciam dicebant deam aquae, quam putabant salum ciere (hoc est mare movere. Unde Ovidius: “Nymphaeque salaces”); quo vocabulo poetae pro aqua usi sunt. Pacuvius (418): “Hinc saevitiam Salaciae fugimus.”

Salutaris porta appellata est ab aede Salutis, quae ei proxima fuit.[Page 441]

Spondere putatur dictum, quod sponte sua, id est voluntate, promittatur.

Salentini a salo sunt appellati.

Saeculares ludi apud Romanos post centum annos fiebant, quia saeculum centum annos extendi existimabant.

Scutilum tenue et macrum, et in quo tantum exilis pellicula cernitur.

Squalidum incultum et sordidum, quod proxime similitudinem habeat squamae piscium, sic appellatum.[Page 443]

Squarrosi ab eadem squamarum similitudine dicti, quorum cutis exsurgit ob assiduam inluviem. Lucilius (1121): “Varonum ac rupicum squarrosa incondita rostra.”

Schoeniculae appellantur meretrices propter usum unguenti schoeni, quod est pessimi generis.

Scorta appellantur meretrices, quia ut pellicula subiguntur. Omnia namque ex pellibus facta scortea appellantur.

Scortes, id est pelles testium arietinorum, ab eisdem pellibus dicti.

Scandulaca genus herbae, frugibus inimica, quod eas velut edera implicando necat.

Scaptensula locus, ubi argentum effoditur in Macedonia, dictus a fodiendo. skaptein namque Graece fodere dicitur. Lucretius (6, 810): “Quales expiret Scaptensula subter odores.”

Spara parvissimi generis iacula a spargendo dicta. Lucilius (1351): “Tum spara, tum murices portantur, tragula porro.”[Page 445]

Spira dicitur et basis columnae unius tori aut duorum, et genus operis pistorii, et funis nauticus in orbem convolutus ab eadem omnes similitudine. Ennius (Ann. 510) vero hominum multitudinem spiram vocavit.

Specto sine praepositione Pacuvius (147) posuit.

Spetile caro quaedam proprii cuiusdam habitus infra umbilicum suis.[Page 445]

Spira dicitur et basis columnae unius tori aut duorum, et genus operis pistorii, et funis nauticus in orbem convolutus ab eadem omnes similitudine. Ennius (Ann. 510) vero hominum multitudinem spiram vocavit.

Specto sine praepositione Pacuvius (147) posuit.

Spetile caro quaedam proprii cuiusdam habitus infra umbilicum suis.[Page 447]

Spicit quoque sine praepositione dixerunt antiqui.

Spirillum barba caprae appellatur.

Spintyrnix genus avis turpis figurae: ea Graece dicitur spintharis.[Page 449]

Sartae nugatoriae ac despiciendae mulieres.

Scrutillus venter suillus condita farte expletus.

Spinter armillae genus, quo mulieres utebantur brachio summo sinistro.

Scrupi dicuntur aspera saxa et difficilia attrectatu; unde scrupulosam rem dicimus, quae aliquid in se habet asperi.

Scrantum pelliceum, in quo sagittae reconduntur, appellatum ab eadem causa, qua scortum. Skutos enim Graece pellis dicitur, unde scyticae et scuta, quia non sine pellibus sunt.

Scel<er>atus campus appellatur proxime portam Collinam, in quo virgines Vestales, quae incestum fecerunt, defossae sunt.[Page 451]

Sceleratus vicus Romae appellatur, quod, cum Tarquinius Superbus interficiendum curasset Servium regem, socerum suum, corpus eius iacens filia carpento supervecta sit, properans in possessionem domus paternae.

Scelerata porta, quae et Carmentalis dicitur, vocata, quod per eam sex et trecenti Favii cum clientium millibus quinque egressi adversus Etruscos, ad amnem Cremeram omnes sunt interfecti.

Schedia genus navigii inconditum, id est trabibus tantum inter se nexis factum, unde mala poemata schedia appellantur.[Page 453]

Sexus natura vel habitus ex Graeco exin vocatur.

Simpludiarea funera, quibus ludos adhibebant.

Sestertius dicitur quarta pars denarii quo tempore is decusis valebat; id est dupondius et semis tertius.

Sex milium et ducentorum hominum legionem primus Gaius Marius coucripsit, cum antea quattuor milium fuisset, unde etiam quadrata appellabatur.

Sibus callidus sive acutus.

Sed pro sine inveniuntur posuisse antiqui.

Sybinam appellant Illyrii telum venabuli simile Ennius (Ann. 504): "Illyrii restant sicis sybinisque fodentes."

Sediculum sedile.

Suduculum genus flagelli dictum, quod vapulantes sudantes facit.

Sectarius verbex, qui gregem agnorum praecedens ducit.

Secespitam alii securim, alii dolabram aeneam, alii cultellum esse putant.

Si<ci>licum dictum, quod semunciam secet.

Secessiones narrationes.

Siciles hastarum spicula lata. Ennius (Ann. 507): "Incedit veles vulgo siciliubus latis." [Page 455]

Sectio persecutio iuris.

Secundsea res non a numero dicuntur, sed quia, ut velimus, sequantur.

Sinciniam cantionem solitariam.

Sectores et qui secant dicuntur, et qui empta sua persequuntur.

Sicyonia genus calciamenti. Lucilius (1161): "Et pedibus laeva sicyonia demit honesta."

Simultas, id est odium, dicta ex contrario, quia minime sint odientes se simul; potest et a simulatione dicta existimari, quia simulata loquuntur ad invicem.

Sementivae feriae fuerant institutae, quasi ex is fruges grandescere possint.

Simpulum vas parvulum non dissimile cyatho, quo vinum in sacrificiis libabatur; unde et mulieres rebus divinis deditae simpulatrices.

Senacalum locus senatorum.

Sentinare, satagere, dictum a sentina navis, quam quis, ut aqua liberet, evacuare contendit; itaque sentinare est suptiliter periculum vitare. Csecilius (4): "Capit consilium, postquam sentinat satis."

Sentes spinae. Afranius (1): "Quam senticosa verba pertorquet turba!" hoc est spinosa. [Page 457]

Scensas Sabini cenas dicebant. Quae antem nunc prandia sunt, cenas habebant, et pro cenis vespenas appellabant.

Segnitia dicitur, quod sit sine nitendo quid utile aut honestum. Terentius (Andr. 206): "Enimvero, Dave, nihil loci est segnitiae neque socordiae."

Signare significat modo scribere, modo anulo signa imprimere, modo pecora signis notare. [Page 459]

Septimontium appellabant diem festum, quod in septem locis faciebant sacruicium: Palatio, Velia, Fagutali[a], Subura, Cermalto, Caelio, Oppio et Cispio.

Siparium genus veli mimicum. [Page 461]

Seliquastra gemis sedilium.

Silus appellatur naso sursum versus et repandus. Unde galeae quoque a similitudine silae dictae sunt.

Serilla navigia Histrica, quae lino ac sparto condensantur, a conserendo et contexendo dicta.

(**Servorum dies**, p. 467) [Page 463]

Sultis si vultis. Ennius (Ann. 532): "Pandite sultigenas et corde relinquite somnum."

Setius Accius a sero comparavit; ait enim (93): “Ne, si forte paulo, quam tu, veniam setius.”

Spondere ponebatur pro dicere, unde et respondere adhuc manet, sed postea usurpari coeptum est in promissu.

Subditus iudex dicitur, qui loco mortui datur is, qui eum habuerant iudicem in aliqua re vel lite.[Page 465]

Scaptia tribus a nomine urbis Scaptiae appellatur.

Sabatina a lacu Sabate dicta.

Sabini a cultura deorum dicti, id est apo tou sebesthai

Silere tacere significat, ficto verbo a S littera, quae initium et nota silentii est.

Sanqualis porta appellatur proxima aedi Sancus.

Stiricidium quasi stillicidium, cum stillas concretae frigore cadunt. Stiria enim principale est, stilla deminutivum.[Page 467]

Servorum dies festus erat Idibus Augusti, quia eo die rex Tullius, filius ancillae, aedem Dianae dedicavit.

Sacramentum dicitur, quod iurisiurandi sacratione interposita geritur.

Siremps dicitur quasi similis res ipsa. Habetur hoc in libris Catonis (80,1).

Spatiatorem pro erratorem Cato (40,3) posuit.

Stata dicebantur sacrificia, quae certis diebus fiebant. Cato (18,2): “sacra stata, sollemnia, sancta deseruisti.”

Sollemnia sacra dicuntur, quae certis temporibus fiunt.

Serra proeliari dicitur, cum assidue acceditur recediturque, neque ullo consistitur tempore.[Page 469]

Sex Vestse sacerdotes, p. 475

Sacramentum aes significat quod poenae nomine penditur.[Page 471]

Scholae dictae sunt ex Graeco, a vacatione, quod ceteris rebus omissis, vacare liberalibus studiis pueri debent.[Page 473]

Silatium. antiqui pro eo, quod nunc iantaculum dicimus, appellabant, quia ieiuni vinum sili conditum ante meridiem absorbebant.

Struppi vocabantur in pulvinaribus fasciculi de verbenis facti, qui pro deorum capitibus ponebantur.

Secespita cultrum ferreum, oblongum, manubrio eburneo, rotundo, solido, vincto ad capulum argento auroque fixum, clavis aeneis, aere Cyprio, quo flamines, flaminicae, virgines pontificesque ad sacrificia utebantur. Dicta antem est secespita a secando.

Secivum libum est, quod secespita secatur.

Suffimenta dicebant, quae faciebant ex faba milioque molito mulso sparso. Ea dis eo tempore dabantur, quo uvae calcatae prelo premebantur.

Serpsit antiqui pro serpserit usi sunt. Inde serpulae dictae,[Page 475]

quas nunc serpentes dicimus, ex Graeco, quia illi erpeta, nos pro aspiratione eorum S littera posita, ut ex sex, epta septem.

Suffibulum vestimentam album, praetextum, quadrangulum, oblongum, quod in capite Vestales virgines sacrificantes habebant, idque fibula comprehendebatur.

Summanalia liba farinacea in modum rotae fincta.

Sanates dicti sunt, qui supra infraque Romam habitaverunt.

Quod nomen ideo his est inditum, quia, cum defecissent a Romanis, brevi post in amicitiam quasi sanata mente, redierunt.

Sex Vestae sacerdotes constitutae erant, ut populus pro sua quisque parte haberet ministram sacrorum, quia civitas Romana in sex erat distributa partes: in primos secundosque Titienses, Ramnes, Luceres.

Sublucare arbores est ramos earum supputare, et veluti subtus lucem mittere; conlucare antem succisis arboribus locum luce inplere.

Spurcum vinum dicebant, cui aqua admixta, aut igne tactum erat, mustumve antequam defervescat.[Page 477]

Sacrificium, quod fiebat Romae in monte Palatio, Palatuar dicebatur.

Sistere fana cum dicerent, significabatur lectisternia certis

in fano locis componere.

Serpula serpsere cum legitur apud Messallam significat serpens inrepsere.

Solino intellegitur consulo[Page 479]

Stipatores, id est custodes cuiusque corporis, dicti sunt a stipe, quam accipiebant mercedis nomine.

Sollicitare est solo citare, id est ex suo loco movere. Solum autem quin significet locum, quis dubitet, cum exules quoque dicantur loco patriae suae pulsi?

Terentum locus in campo Martio dictus, quod eo loco ara Ditis patris terra occultaretur.

Tauri appellabantur ludi in honorem deorum inferorum facti. Instituti autem videntur hac de causa. Regnante Superbo Tarquinio cum magna incidisset pestilentia in mulieres gravidas, quae fuerat facta ex carne di[u]vendita populo taurorum, ob hoc dis inferis instituti et Tauri vocati sunt.

Talassionem in nuptiis Varro ait signum esse lanificii. Talassionem enim vocabant quasillum, qui alio modo appellatur calathus, vas utique lanificus aptum.[Page 481]

Tauras vaccas steriles dici existimatur hac de causa, quod non magis pariant, quam tauri.

Todi genus avium parvarum. Plantus (Cist. 408): "Cum extortis talis, cum todillis crusculis."

Tubilustria dies appellabant, in quibus agna tubas lustrabant.

Tuditantes significat negotium tundentes, id est agentes. Lucretius (2, 1136): "Nec tuditantia rem cessant extrinsecus ullam."

Tudites mallei, a tundendo dicti. Inde et cuidam cognomen Tuditano fuit, quod caput malleo simile habuerit.[Page 483]

Tullios alii dixerunt esse silanos, alii rivos, alii vehementes projectiones sanguinis arcuatim fluentis, quales sunt Tiburi in Aniene. Ennius (trag. 18): "Sanguine tepido tullii efflantes volant."

Topper cito, ut illud Nelei (3): "Topper fortunae commutantur hominibus."

Torrens et participium est et nomen.[Page 485]

Torum torridum, aridum.

Turma equitum dicta, quasi terima, quod ter deni equites ex tribus tribubus Titiensium, Ramnium, Lucerum fiebant. Itaque primi singularum decuriarum decuriones dicti, qui ex eo singulis turmis sunt etiamnunc terni.

Torreri a torro deductum proprie significat siccare atque arefacere, sed usurpatum est iam pro eo, quod sit igne urere.

Turrani Etrusci dicti a Turreno duce Lydorum, a cuius gentis praecipua crudelitate etiam tyranni sunt dicti.

Torvitas a ferocia taurorum quasi tauri acerbitas est vocata.

Turbelas apud Plantum (Pseud. 110) turbas significat.

Tutululum dicebant flaminicarum capitis ornamentum vitta purpurea innexa crinibus et in altitudine extractum.

Ennius (Ann. 121): "Fictores, Argeos et tutulatos." [Page 487]

Tuor video, tueor defendo.

Tuscus vicus Romae est dictus, quod ibi habitaverunt Tusci, qui recedente ab obsidione Porsena remanserunt.

Tusci a Tusco rege, filio Herculis, sunt dicti, vel a sacrificando studiose, ex Graeco, velut thuskooi.

Tusculum dictum, quod aditum difficilem habeat, id est duskolon.[Page 489]

Thomices Graeco nomine appellantur ex cannabi inpolita[e] et sparto leviter tortae restes, ex quibus funes fiunt. Pulvilli quoque, quos in collo habent, ne a resti laedantur, thomices vocantur.

Tongere nosse est, nam Praenestini tongitionem dicunt notionem. Ennius (var. 28): "Alii rhetorica tongent."

Tesca loca augurio designata. Cicero aspera ait esse et difficilia.

Tonsilla palus dolatus in acumen et cuspide praeferratus, qui navis religandae causa in litore figitur. Accius (547): "Tacete, et tonsillas litora in +leda+ edite."

Tonsa remus, quod quasi tondeatur ferro. Ennius (Ann. 231):

“Pone petunt, exim referunt ad pectora tonsas.”[Page 491]

Tymbreus Apollo a monte Tymbreo dictus, qui est in agro Troiano.

Toles tumor faucium, quae per deminutionem dicuntur tonsillae.

Taxat et **taxatio** a verbo tango dicuntur, unde et taxatores a scenicis dicuntur, qui alterutrum maledictis tangunt.

Tagit simpliciter dicitur quod attingit, contigit facit compositum.

Tablinum locus proximus atrio a tabulis appellatus.[Page 493]

Tagas furunculus a tangendo dictus. Lucilius (1031): “Et Muttonis manum perscribere posse tagacem.”

Taminia uva silvestris, dicta quod tam mira sit quam minium.

Talus praenomen erat Sabinorum.

Tanne eo usque. Afranius (410): “Tanne arcula tua plena est aranearum?”

Talipedare est vaccillare pedibus et quasi talis insistere.

Tammodo antiqui dicebant pro modo.

Talia folliculum cepae.[Page 495]

Tarmes genus vermiculi carnem exedeus.

Taenpoton appellarunt Graeci genus scribendi deorsum versus, ut nunc dextrorsum scribimus.

Tartarino horrendo et terribili.

Tam significationem habet propositivam, cui subiungimus quam, ut: tam bonus Choerilus, quam malus Homerus. Tam etiam pro tamen usi sunt.

Tandem cum significet aliquando, interdum tamen pro supervacuo ponitur, ut ait Terentius (Phom. 231): “Itane tandem uxorem duxit?” Cicero etiam duplicat temporalem significationem, cum ait (Cat. 2,1): “tandem aliquando.”

Tama dicitur, cum labore viae sanguis in crura descendit et tumorem facit. Lucretius (Lucilius 1195): “Inguen ne existat, papulae, tama ne boa noxit.”[Page 497]

Taedulum fastidiosum, sive quod omnibus est taedium.

Tappula dicta est lex quaedam de conviviiis.[Page 499]

Termonem Ennius (Ann. 479-80) terminum dixit.

Tersum diem serenum.

Teres rotundus in longitudine.

Termentam apud Plantum (Bacch. 929) detrimentum.

Tempestatem pro tempore frequenter dixerunt antiqui.

Tempesta tempestiva.[Page 501]

Tinia vasa vinaria.

Tensa vehiculum argenteum, quo exuviae deorum ludis Circensibus in circum ad pulvinar vehebantur.

Temerare violare sacra et contaminare, dictum videlicet a temeritate.

Temetum vinum, unde temulentia et temulentus.

Tintinnire et **tintinnabant** Naevius (com. 114) dixit pro sonitu tintinnabuli.

Tentipellium genus calciamenti ferratum, quo pelles extenduntur.[Page 503]

Tegilluni cuculliuunculum ex scirpo factum. Plantus (Rud. 567): “Tegillum mihi aret; id, si vis, dabo.”

Tiberis fluvius dictus a Tiberino rege Albanorum, quod in eo cecidisset. Tybris a Tybri rege Tuscorum.

Tibicines iu aedificiis dici existimantur a similitudine tibiis canentium, qui ut cantantes sustineant, ita illi aedificiorum tecta.

Tippula bestiolae genus sex pedes habentis, sed tantae levitatis, ut super aquam currens non desidat. Plantus (Pers. 244): “Neque tippulae levius pondus est, quam fides lenonia.”

Testiculari est iumentis maribus feminas, vel mares feminis Admovere; licet alii dicant testilari.

Tifata illiceta. Romae autem Tifata curia. Tifata etiam locus iuxta Capuam.

Thiasitas sodalitas.

Tituli milites appellantur quasi tutuli, quod patriam tuerentur; unde et Titi praenomen ortum est.

Titiensis tribus a praenomine Tati regis appellata esse videtur.

Titia quoque curia ab eodem rege est dicta.

Tetini pro tenui.

Thraeces gladiatores appellantur a similitudine parmularum Thraciarum.

Tryga antiqui vinum appellabant, unde trygetus adhuc dicitur.[Page 504]

Tittibilicium nullius significationis est, ut apud Graecos blituri et skindapsos. Plautus (Cas. 347): "Non ego istud verbum empsi culem tittibilicio."

Trabs proprie dicitur duo ligna compacta.

Tragus genus conchae mali saporis.

Trabica navis, quod sit trabibus confixa. Pacuvius (405): "Labitur trabica in alveos."

Trachali appellantur muricum ac purpurae superiores partes. Unde Arimineses maritimi homines cognomen traxerunt Trachali.

Troia et regio Priami et lusus puerorum equestris dicitur et locus in agro Laurente, quo primum Italiae Aeneas cum suis constitit.

Trifax telum longitudinis trium cubitorum, quod catapultam mittitur. Ennius (Ann. 534): "Aut permarceret paries percussus trifaci."

Tributum dictum, quia ex privato in publicum tribuitur.

Thocuni genus sellae habetur apud Plantum (frag. inc. 44).

Tritogenia Minerva a ripa Tritonis fluminis dicta, quod ibi primitus sit visa.

Truo avis onocrotalus. Caecilius inridens magnitudinem Nasi (270): "Pro di immortales, unde prorepsit truo?"

Trepit vertit, unde trepido et trepidatio, quia turbatione mens vertitur.

Triumphales coronae sunt, quae imperatori victori aureae praeferuntur, quae temporibus antiquis propter paupertatem laureae fuerunt.[Page 505]

Templum significat et aedificium deo sacratum, et tignum quod in aedificio transversum ponitur.

Transtra et tabulae navium dicuntur et tigna quae ex pariete in parietem porriguntur.

Tromentina tribus a campo Tromento dicta.

Tragula genus teli, dicta quod scuto infixam trahatur.

Themis deam putabant esse, quae praeciperet hominibus id petere, quod fas esset, eamque id esse existimabant, quod et fas est.

Termes ramus desectus ex arbore, nec foliis repletus, nec nimis glaber.

Tenus significat finem; ut cum dicimus hactenus.

Trossuli equites dicti, quod oipidum Tuscorum Trossulum sine opera peditum ceperint.

Taciturnus, qui facile tacet: tacitus etiam argutus, quia potest aliquando tacere.

Tenitae credebantur esse sortium deae, dictae quod tenendi haberent potestatem.

Termino sacra faciebant, quod in eius tutela fines agrorum esse putabant. Denique Numa Pompilius (16) statuit, eum, qui terminum exarasset, et ipsum et boves sacros esse.

Terminus quo loco colebatur, super eum foramen patebat in tecto, quod nefas esse putarent, Terminum intra tectum consistere.

Vicinia vicinorum conversatio,

Vesperna apud Plantum (frag. inc. 45)cena intellegitur.[Page 506]

Vesticeps puer, qui iam vestitus est pubertate, econtra investis, qui necdum pubertate vestitus est.

Veia apud Oscos dicebatur plaustrum: inde veiari stipites in plastro, et vectura veiatura.

Urbanas tribus appellabant, in quas Urbs erat dispertita a Servio Tullio rege: id est Suburana, Palatina, Aesquilina, Collina.

Vestis generaliter dicitur, ut stragula, forensis, muliebris; vestimentum pars aliqua, ut pallium, tunica, penula.

Vescus fastidiosus. Ve enim pro pusillo utebantur. Lucretius vescu dixit edacem, cum ait (1, 321): "Nec, mare quae inpendent, vesco sale saxa peresa."

Vescor pascor.

Vesperugo vesper stella. Plantus (Amph. 275): "Nec vesperugo,

nec vergiliae occidunt.”

Vespa et **vespillones** dicuntur, qui funerandis corporibus officium gerunt, non a minutis illis volucris, sed quia vespertino tempore eos efferunt, qui funebri pompa duci propter inopiam nequeunt. Hi etiam vespulae vocantur. Martialis(1, 30, 1): “Qui fuerat medicus, nunc est vispillo Diaulus.”

Vespices fructa densa dicta a similitudine vestis.

Velati appellabantur vestiti et inermes, qui exercitum sequebantur, quique in mortuorum militum loco substituebantur.

Ipsi sunt et fereuarii, qui fundis ac lapidibus pugnabant, quae tela feruntur, non tenentur. Cato eos ferentarios

dixit, qui tela ac potiones militibus proeliantibus ministrabant.[Page 507]

Velitatio dicta est ultro citroque prob<r>orum obiectatio, ab exemplo velitaris pugnae. Plautus (Men. 778): “Nescio quid velitati estis inter vos.”

Veternosus dicitur, qui gravi premitur somno. Cato veternosum hydropicum intellegi voluit, cum ait (inc. 5): “Veternosus quam plurimum bibit, tam maxime sitit.”

Veteratores callidi dicti a multa rerum agendarum vetustate.

Gannius: “Mulieri non astutae facile veterator persuasit.”

Veterinam. bestiam iumentum Cato appellavit a vehendo.

Opillus veterinam dici vult, quasi veterinam velut uterinam, quod ad ventrem onus religatum gerat.

Vitulans laetans gaudio, ut pastu. Ennius (trag. 339): “Is habet coronam vitulans victoria.”

Viduetas calamitas, dicta quod viduet bonis.

Vitiligo in corpore hominis macula alba, quam Graeci αΧρρov vocant, a quo nos album; sive a vitio dicta, etiamsi non laedit; sive a vitulo propter eius membranae candorem, qua nascitur involutus. Lucilius (1185): “Haec odiosa mihi vitiligo est. ‘num dolet?’ inquit.”

Vel conligatio quidem est disiunctiva, sed non [ex] earum rerum, quae natura disiuncta sunt, in quibus aut coniunctione rectius utimur, ut: aut dies est aut nox, sed earum, quae non sunt contra, e quibus quae eligatur, nihil interest, ut Ennius (var. 4): “Vel tu dictator, vel equorum equitumque magister Esto vel consul.”

Vibices plagae verberum in corpore humano, dictae quod vi fiunt.[Page 509]

Vibracae pili in naribus hominum, dicti quod his evulsis caput vibratur.

Vibrissare est vocem in cantando crispare. Titinnius (170): “Si erit tibi cantandum, facito usque exvibrisses.”

Viget dictum a vi agendo; sed non in agendis hostilibus rebus, verum his, quae concitato animo ad bonum tendunt.

Viatores appellabantur, qui magistratibus parebant, eo quod plerumque ex agris homines evocabantur a magistratibus, et frequens eorum erat ab agris ad Urbem via.[Page 511]

Verticulas Lucilius (161) cum dixit, articulos intellegi voluit.

Volae vestigium medii pedis concavum, sed et palma manus vola dicitur.

Volones dicti sunt milites, qui post Cannensem cladem usque ad octo milia cum essent servi, voluntarie se ad militiam optulere.

Versuti dicuntur, quorum mentes crebro ad malitiam vertuntur.

Vernae appellantur ex ancillis civium Romanorum vere nati, quod tempus anni maxime naturalis feturae est.

Vergiliae dictae, quod earum ortu ver finem facit.

Viritanus ager dicitur, qui viritim populo distribuitur.

Verruncent vertant. Pacuvius (112): “Di monerint meliora atque amentiam averruncassent tuam, id est avertissent.

Vastum praemagnum, ponitur tamen et pro inani. Accius (668): “Hanc urbem ferro vastam faciet”; unde vastitas et vastitudo.[Page 513]

Vegrande significat male grande, et vecors, vesanus mali cordis maleque sanus. Alii parvum sive minutum intellegunt, ut vegrande frumentum.

Vecors est turbati ac mali cordis.

Vacerram dicunt stipitem, ad quem equos soleant religare.

Alii dicunt maledictum hoc nomine significari magnae acerbitalis, ut sit vecors et vesanus.[Page 515]

Vagorem pro vagitu Ennius (Ann. 422) posuit.

Valvoli folliculi fabae.

Valgos Aurelius intellegi vult, qui diversas suras habent, sicut e contrario vari dicuntur incurva crura habentes.

Viere alligare, unde vimina et vasa viminea.

Vermina dicuntur dolores corporis cum quodam minuto motu, quasi a vermibus scindatur. Hic Graece dolor strophos dicitur.

Veruta pila dicuntur, quod velut verua habent praefixa.

Vervat circumdat.

Ungulam Oscorum lingua significat anulum.[Page 517]

Vinalia diem festum habebant, quo die novum vinum Iovi libabant.

Venerari verbum compositum ex venia et orando.

Ventabam dicebant antiqui, unde prepositione adiecta fit adventabam.

Viminalis porta et collis appellantur, quod ibi viminum fuisse silva videtur.

Vivatus et **vividus** a vi magna dicuntur.[Page 519]

Umbræ vocabantur Neptunalibus casae frondeae pro tabernaculis.

Vallesit perierit, dictum a vallo militari, quod fit circa castra, quod qui eo eiciuntur pro perditis habentur.

Vexillum deminutivum est a velo.

Vinnulus dicitur molliter se gerens et minime quid viriliter faciens.

Vietus languidus, sine vi et naturalibus privatus viribus.

Ungustus fustis uncus.

Vadem sponsorem significat datum in re capitali.

Vecticularia vita dicitur eorum, qui vectibus parietes alienos perfodiunt furandi gratia. Cato (orat. inc. 13): "Vecticulariam vitam vivere, repente largiter habere, repente nihil."

Viritim dicitur dari, quod datur per singulos viros. Cato (inc. 6): "Praeda quae capta est, viritim divisa."

Uxorium pependisse dicitur, qui quod uxorem non habuerit, res populo dedit.

Uls Cato pro ultra posuit.

Volturnalia Volturmo suo deo sacra faciebant, cuius sacerdotem Volturnalem vocabant.

Vesculi male curati et graciles homines. Ve enim syllabam rei parvae praeponebant, unde Vedioverum parvum Iovem et vegrandem fabam minutam dicebant.

Vaticanus collis appellatus est, quod eo potitus sit populus Romanus vatium responso expulsis Etruscis.

Vivissimus superlativus a vivo.

Ungulatos ungues magnos atque asperos Cato appellavit.

Verberitare idem Cato frequentative ab eo, quod est verbero, dixit.

Vopte pro vos ipsi Cato posuit.

Ver sacrum vovendi mos fuit Italis. Magnis enim periculis adducti vovebant, quaecumque proximo vere nata essent apud se, animalia immolaturos. Sed cum crudele videretur[Page 520]

pueros ac puellas innocentes interficere, perductos in adultam aetatem velabant atque ita extra fines suos exigebant.

Versuram facere mutuam pecuniam sumere ex eo dictum est, quod initio qui mutuabantur ab aliis, non ut domum ferrent, sed ut aliis solverent, velut verterent creditorem.

Vae vobis dicebatur ab antiquis, et ni nobis.

Vinciam dicebant continentem.